Jawa, Kalimantan dan Sulawesi.

1. Islam di Sumatera
Ada tiga kerajaan Islam terkenal di Sumatera yang telah

menganut Islam sebagai agama yang mewarnai corak sosial

budayanya, yaitu Perlak, Pasai, dan Aceh.

Perlak merupakan kerajaan Islam pertama di Sumatera yang

berkuasa pada tahun 225-692 H/840-1292 M bertempat Sumatera

Utara. Raja pertamanya adalah Sultan Alaidin Syed Maulana Abdul

Aziz Shah (225-249 H/840-864 M). Pada mulanya, Islam

berkembang di Perlak dipengaruhi oleh aliran Syi’ah ketika terjadi

revolusi Syi’ah pada tahun 744-747 M, dengan pemimpinya

Abdullah bin Muawiyah. Namun, pada akhirnya aliran Syiah dapat

terusir dari kerajaan oleh kebijaksanaan sang raja.

Pasai pada zaman pemerintahan Sultan Muhammad Malik ad-

Dzahir Ibn al-Malik al-Shalih (688-1254 H/1289-1326 M). Dengan

demikian, kerajaan Islam Perlak pada abad ke-13 sudah berada

dalam kategori kerajaan Islam Samudera Pasai yang dirintis oleh

Malik al-Shalih/Meurah Silo (659-688 H/1261-1289 M).

Kerajaan Samudera Pasai merupakan kerajaan yang

menjadikan dasar negaranya Islam Ahlu al-Sunnah wa al-Jama’ah.

Negeri ini makmur dan kaya, di dalamnya telah terdapat sistem

Mayoritas penduduk India beragama Hindu dan Budha,

hanya sedikit yang beragama Islam. Awal mula masuknya Islam ke India

diawali dengan berbagai ekspansi yang dilakukan oleh Khalifah Umayah

sampai pada ekspansi berikutnya dilakukan oleh Sultan Mahmud dari dinasti

Ghaznawiyah (977-1186 M/366-582 H). Selama dua puluh enam tahun tidak

kurang dari 17 ekspedisi dilakukan oleh Sultan Mahmud untuk menaklukan

India. Hingga akhirnya beberapa daerah yang ada di India berhasil

ditaklukan.10 Di samping itu kontak kerjasama dalam hal perdagangan antara

Arab dengan Eropa dan India yang menguntungkan India membuat India

Berselang sebulan kemudian mereka merayakan maulid Muhyiddin27 dan

sebulan seterusnya lagi mereka mengadakan perayaan maulid Shahul

27

Perayaan maulid Muhyiddin (Abdul Qadir Jaelani) adalah perayaan maulid yang
dilaksanakan selama 11 hari di bulan Rabiul Akhir. Pada tahun 2017 (1439 H) bertepatan
pada tanggal 19-27 Desember 2017.